СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2023 г.                                                      № 232-па

п. Эвенск

О внесении изменений в постановление администрации

Северо-Эвенского городского округа от 24.09.2021 № 413-па «О создании Совета

при главе Северо-Эвенского городского округа по вопросам коренных

малочисленных народов Севера» (в редакции постановлений

от 15.11.2021 № 501-па, от 21.03.2022 г. № 132-па)

В соответствии с решением Собрания представителей Северо-Эвенского

городского округаот 27 декабря 2022 г. № 136 “Об утверждении Структуры

администрацииСеверо-Эвенского муниципального округа Магаданской области” и  с

кадровыми перестановками должностных лиц, являющихся членами Совета  при главе

Северо-Эвенского муниципального округапо вопросам коренных малочисленных

народов Севера,  в  целях реализации государственной национальной политики в

отношении коренных малочисленных народов Севера, направленной на создание

условий для устойчивого социально-экономического и культурного развития коренных

народов, проживающих на территории Северо-Эвенского муниципального округа,

обеспечения взаимодействия общественности и органов власти региона по вопросам

коренных народов, мест их традиционного проживания и хозяйственной

деятельности,администрация Северо-Эвенского муниципального округа

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Северо-Эвенского городского округа

от 24.09.2021 № 413-па «О создании Совета при главе Северо-Эвенского городского

округа  по вопросам коренных малочисленных народов Севера»(далее – Совет)

(вредакции постановлений  от 15.11.2021№ 501-па, от 21.03.2022 г. № 132-па)

следующие изменения:

1.1.В преамбуле постановления слова «администрация Северо-Эвенского

городского округа  п о с т а н о в л я е т:» заменить словами:

«администрация Северо-Эвенского муниципального округа  постановляет:».

1.2.  По всему тексту Приложения № 1 к постановлению слова: «Северо-

Эвенский городской округ» заменить словами «Северо-Эвенский муниципальный

округ» в соответствующих падежах.

1.3.  В пункте 6 абзаца 5 Положения к постановлению слова:

«сектор по социальным вопросам и работе КМНС администрации Северо-Эвенского

городского округа» заменить словами «отдел по общим, социальным и

организационным вопросам администрации Северо-Эвенского муниципального

округа».

2. Приложение№ 1, № 2, утвержденные постановлением администрации Северо-

Эвенского городского округа от 24.09.2021 г. № 413-па «Совет при главе Северо-

Эвенского муниципального округапо вопросам коренных малочисленных народов

Севера» изложить в новой редакции согласно приложению№ 1, №2 к настоящему

постановлению.

           3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

управляющего делами администрации Северо-Эвенского муниципального округа.

           4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

средствах массовой информации.

                            Глава

Северо-Эвенского муниципального округа                                       В.И. Величко

Приложение № 1

Утверждено

 постановлением администрации

Северо-Эвенского

муниципального округа

                                                                                                             от 25.04.2023 г. № 232-па

Положение

о Совете при главе Северо-Эвенского муниципального округа по вопросам

коренных малочисленных народов Севера

1. Совет при главе Северо-Эвенского муниципального округа по вопросам

коренных малочисленных народов Севера (далее - Совет) является постоянно

действующим совещательным органом и создан в целях координации взаимодействия

местного самоуправления, некоммерческих организаций коренных народов по

созданию условий для социально-экономического и культурного развития коренных

малочисленных народов Севера, подготовки предложений главе Северо-Эвенского

муниципального округа  по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, Стратегией государственной национальной

политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом

Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. N 1666, Концепцией

устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего

Востока Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 4 февраля 2009 г. N 132-р, Уставом Северо-Эвенского

муниципального  округа и настоящим Положением.

3. Совет формируется из числа представителей органов местного

самоуправления Северо-Эвенского муниципального округа, Собрания

представителейСеверо-Эвенского муниципального округа, учреждений и предприятий

и некоммерческих организаций коренных малочисленных народов Севера.

4. Основными задачами Совета являются:

- предоставление информации по вопросам коренных малочисленных народов

Севера в правительство Магаданской области, администрацию Северо-Эвенского

муниципального округа,;

- координация взаимодействия органов местного самоуправления,

некоммерческих организаций коренных малочисленных народов и хозяйствующих

субъектов по разработке и реализации мероприятий, связанных с созданием условий

для устойчивого развития коренных малочисленных народов Севера и мест их

традиционного проживания на территории Северо-Эвенского муниципального округа;

- содействие в реализации государственной национальной политики в области

защиты прав и законных интересов коренных малочисленных народов Севера,

поддержки традиционных видов хозяйственной деятельности коренных

малочисленных народов Севера;

- разработка предложений по совершенствованию нормативных правовых

актов в сфере социально-экономического и культурного развития коренных

малочисленных народов Севера, а также реализации их прав и законных интересов;

- разработка предложений о внесении изменений и дополнений в

государственные и муниципальные  программы социально-экономического и

культурного развития коренных малочисленных народов Севера, а также в законы и

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/902387360#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902387360#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902142304#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902142304#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902142304#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902142304
https://docs.cntd.ru/document/902142304
https://docs.cntd.ru/document/800400924
https://docs.cntd.ru/document/800400924

иные нормативные правовые акты Магаданской области по вопросам сохранения и

развития самобытности, традиций, языка, культуры, образования, организации и

обеспечения защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни

коренных малочисленных народов Севера;

- рассмотрение вопросов, касающихся функционирования территорий

традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера на

территории Магаданской области;

- обсуждение социально ориентированных проектов традиционной

хозяйственной деятельности, направляемых общинами, крестьянско-фермерскими

хозяйствами, муниципальными сельскохозяйственными предприятиями, ведущими

традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов Севера,

в целях развития традиционных отраслей природопользования для рекомендации их к

реализации в рамках государственных и муниципальных программ социально-

экономического и культурного развития коренных народов, проживающих на

территории Северо-Эвенского муниципального округа.

5. Совет в соответствии с возложенными на него задачами имеет право:

- получать необходимую информацию от федеральных органов

исполнительной власти, а также их территориальных органов, органов исполнительной

власти Магаданской области, органов местного самоуправления Магаданской области

по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- вносить в администрацию Северо-Эвенского муниципального округа

предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- приглашать для участия в работе Совета представителей органа

муниципальной власти, учреждений и некоммерческих организаций;

- разрабатывать в пределах компетенции рекомендации по реализации

решений, принятых федеральными органами государственной власти, Магаданской

областной Думой, Правительством Магаданской области, Собрания представителей

Северо-Эвенского муниципального округа.

6. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,

который принимается на заседании Совета.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в

год. Заседание ведет председатель Совета или заместитель председателя Совета.

Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины

состава Совета.

Решения Совета носят рекомендательный характер.

Органы местного самоуправления и их должностные лица, получившие

рекомендации Совета, в установленные сроки рассматривают их и уведомляют Совет о

принятых решениях.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета возлагается на

отдел по общим, социальным и организационным вопросам администрации Северо-

Эвенского муниципального округа.

Приложение № 2

Утверждено

 постановлением администрации

Северо-Эвенского

муниципального округа

                                                                                                                        от 25.04.2023 г. № 232-па

Состав

Совета при главе  Северо-Эвенского городского округа по вопросам

коренных малочисленных народов Севера

Величко Владимир Ильич – глава Северо-Эвенского муниципального округа,

председатель Совета;

Зубко Инна Юрьевна – первый заместитель главыадминистрации Северо-Эвенского

муниципального округа, заместитель председателя Совета;

Степанова Людмила Сергеевна – начальник отдела по общим, социальным и

организационным вопросам администрации Северо-Эвенского муниципального округа,

секретарь Совета.

Члены Совета:

Белова Марина Владимировна – депутат Собрания представителей Северо-Эвенского

муниципального округа (по согласованию);

Швец Дмитрий Викторович – руководитель Управления культуры, молодежной

политики и спорта Северо-Эвенского муниципального округа;

Коркопская Александра Петровна –ведущий специалист Управления образования

Северо-Эвенского городского округа;

Богданова Людмила Петровна – председатель Совета старейшин Северо-Эвенской

городской общественной организации малочисленных народов Севера (по

согласованию);

Леднев Юрий Александрович – главный врач филиала Магаданского областного

государственного бюджетного учреждения здравоохранения (по согласованию);

Нука Марина Ивановна – директор муниципального казенного учреждения «Северо-

Эвенский этнокультурный центр «Хэкэт»;

Вятчанина Альбина Ильинична – ведущий специалист по работе с КМНС отдела по

общим, социальным и организационным вопросам администрации Северо-Эвенского

муниципального округа;

Каркопская Галина Ивановна – директор муниципального казенного учреждения

«Районный краеведческий музей»;

Тихонова Вероника Васильевна –главный специалист - руководитель сектора по

социальной работе и социальному обслуживанию Северо-Эвенского муниципального

округа Магаданского областного государственного казенного учреждения социальной

поддержки населения «Магаданский социальный центр»(по согласованию);

Баков Виктор Кузьмич – директор муниципального унитарного сельскохозяйственного

предприятия «Ирбычан»(по согласованию);

Каркопский Андрей Иванович – руководителькрестьянско-фермерского хозяйства «ИП

Коркопский А.И.»(по согласованию);

Канчалан Евгений Сергеевич – председатель родовой общины коренного

малочисленного народа «Гулун»(по согласованию);

Апока Эдуард Сергеевич – председатель родовой общины коренного малочисленного

народа Севера «Харак» (по согласованию);

Ханчалан Анатолий Прокопьевич – заведующий этностойбища муниципального

казенного учреждения «Северо-Эвенский этнокультурный центр «Хэкет»;

Пуртова Рада Григорьевна – старший специалист КС (на правах отдела) в Северо-

Эвенском районе ОПФР по Магаданской области, представитель молодежи из числа

КМНС;

Хечгикьяв Александра Павловна, представитель             молодежи из числа КМНС.